
 Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità

 e dei Trasporti
Servizio 5 

Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo

D.R.S.    N°  002015        

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n° 19 del 16/12/2008;
VISTA la Legge 05/08/1978 n°457 e s.m.i.;
VISTA la L.R. Del 09/05/2017, n° 8, pubblicata nella GURS  n°20 del 12/05/2017 

( Supplemento ordinario P.I°.),  - disposizioni programmatiche  e correttive 
per l'anno 2017 – Legge di Stabilità; 

VISTA la L.R.  N° 9 del 09/05/2017, pubblicata nel supplemento ordinario n° 2 P.I°    
nella GURS n° 20 del 12/05/2017, con la quale è stato approvato il bilancio 
della Regione Siciliana  per l'esercizio finanziario 2017;    

VISTO                il D.D. n° 2605/S2.01 del 19/11/2008, annotato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, con il quale 
per i lavori di recupero di un ex opificio tra via S.Ciro e via Conte Federico  
in località Brancaccio nel Comune di Palermo, da destinare a centro diur
no di incontro per anziani  centro di accoglienza (Padre Nostro)  è stata im
pegnata definitivamente la somma di €. 250.000,00 sul capitolo 672118 del 
bilancio della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che i lavori sopramenzionati per l’importo di €. 250.000,00 sono stati ultimati 
e collaudati;

CONSIDERATO che per provvedere al completamento dell’opera in argomento, con delibera 
di Giunta Regionale  n°102 del 19/03/2008, è stato disposto un ulteriore fi
nanziamento di €. 200.000,00 e successivamente con  delibera di Giunta Re
gionale n° 224 del  30/09/2009 è stato disposto un  finanziamento integrativo 
di €. 380.000,00;

VISTO       il D.R.S.  n° 429 del 01/03/2011, annotato alla Ragioneria Centrale per l’As
sessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  07/03/2011  al  n°  1 
( scheda n° 16), con il quale in forza della disposizione della delibera di G.R. 
succitata n° 102 del 19/03/2008 e successiva variazione in bilancio, disposta 
dall’Assessorato all’Economia, è stata impegnata la somma di €. 200.000,00 
sul capitolo  672088 del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO           il D.R.S. n° 428/S5.01 del 01/03/2011, annotato alla Ragioneria Centrale del
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità il 07/03/2011 al n° 1, con il 
quale in forza della succitata delibera di G.R. n° 224 del 30/09/2009 e succes
siva variazione in bilancio da parte dell’Assessorato all’economia, è stata im
pegnata la somma di €. 380.000,00 sul capitolo 672132 del bilancio della Re
gione Siciliana;

1



CONSIDERATO   che il progetto dei lavori di cui in narrativa è munito dei seguenti pareri 
resi dal R.U.P. geom. Francesco Calabria, Funzionario di questo Diparti
mento:
verifica  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  207/2010  n°  113561  del 
19/12/2012     del Servizio 16°. 
Verbale di validazione del R.U.P. ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 
in       data 21/12/2012.
attestazione del progettista ai sensi dell’art. 106 del D.P.R. 207/2010 di 
immediata eseguibilità  dei lavori.

                          Parere  tecnico  favorevole  ai  sensi  del  comma 3  dell’art.  5  della  L.R. 
12/2011  prot.  116163  del  27/12/2012  dell’importo  complessivo  di  €. 
580.000,00 di cui €. 378.090,82 per lavori a base d’asta comprensivi de
gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 201.910,07 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione è suddiviso secondo il se
guente quadro economico:

TOTALE LAVORI                                    €. 378.090,82 
DI CUI:
PER ONERI DELLA SICUREZZA 
NON SOGGETTI I A RIBASSO                     €.  
10.212,48
PER LAVORI A BASE D’ASTA                    €. 367.878,34

€.                  378.090,82

PER  SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINI
STRAZIONE:
LAVORI IN ECONOMIA,PREVISTI IN PROGETTO ED 
ESCLUSI  DALL’APPALTO, IVI INCLUSI  I RIMBORSI 
PREVIA FATTURA

€.            17.665,00        

IMPREVISTI €.            37.809,08
ONERI PER ACCESSO A DISCARICA €.              3.000,00
PER PROGETTAZIONE €.            26.479,77
DIREZIONE LAVORI E MISURA E CONTABILITA’ €.            18.089,70
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA €.            32.123,25
COMPETENZE EX ART. 92 DEL CODICE €.              2.344,16
SPESE  PER  PUBBLICITA’  E  OVE  PREVISTO  PER 
OPERE ARTISTICHE

€.              5.000,00

SPESE  PER  ACCERTAMENTI  DI  LABORATORIO  E 
VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLA
TO SPECIALE  D’APPALTO,  COLLAUDO  TECNICO 
AMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED ALTRI 
EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI 

€.              2.522,84

I.V.A. ED ALTRE IMPOSTE €.            56.876,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.          201.910,07 €.                 201.910,07
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €.                580.000,00

 
         VISTO           il D.R.S.  n° 3806 del 28/12/2012, con il quale è stato preso atto del progetto di cui  

in narrativa;
         VISTO          il contratto d'appalto  del 25/02/2015 n° 11237 di rep. con il quale l'impresa con 

sede  nel Comune di Gangi ha assunto l'onere dei lavori per il prezzo netto di € 
257.036,97 in conseguenza dell'offerto ribasso del 30,1299%, oltre € 10.212,48 per 
gli  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  CIG  4819750784  –  CUP 
G76E09000340002;

         VISTO          il D.R.S. n° 0187 del 24/12/2014, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Di
partimento al n° 1 con il quale è stata impegnata definitivamente la somma com
plessiva di € 580.000,00 sui seguenti capitoli ( scheda n° 16): 

                                 per € 380.000,00 sul capitolo 672132;
                                 per € 200.000,00 sul capitolo 672088;

2



         VISTA        la nota prot. n°62531 del 15/12/2015, con la quale, a seguito delle dimissioni da 
R.U.P. del Geom. Francesco Calabria, rese con nota prot. n° 37098 del 20/07/2015, 
è stato nominato R.U.P. l'Ing. Giancarlo Teresi, Dirigente di questo Dipartimento;

         VISTO          il verbale consegna lavori del 13/04/2016 resa dal  R.U.P.  con la quale comunica 
l'inizio dei lavori;       

          VISTA         la P.V.S., approvata con parere n° 49233 del 02/03/2017, ai sensi dell'art. 161 del 
D.P.R. 207/2010 per l'importo complessivo di € 580.000,00 diversificati secondo il 
sotto riportato quadro economico:        

Per lavori a base d'asta                                            €  419.609,99
ribasso d'asta pari al 30,1299%                               €  126.428,07
lavori a netto del ribasso                                         €  293.181,92
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      €    11.689,87
per lavori complessivi a netto                                 €  304.871,79   €  304.871,79

Per somme a disposizione dell'Amministrazione

Per lavori in economia €   10.500,00

Per oneri di accesso alle pubbliche discariche €     1.000,00

Per spese tecniche progettazione €   26.479,77

Per Direzione lavori, misura e contabilità €   18.089,70

Per coordinamento della sicurezza €   30.000,00

Per competenze ex art. 92 del codice €     1.000,00

Per spese di pubblicità €        500,00

Per spese per accertamenti e prove di laboratorio €     1.850,00

Per I.V.A. 10% sui lavori €   30.487,18

Per I.V.A. 22% su competenze tecniche €   16.625,28

Per I.V.A. 10% sui lavori in economia €     1.050,00

Totale somme a disposizione € 137.581,93 €  137.581,93

TOTALE  PVS €  442.453,72

Importo somme economizzate non utilizzabili:
per economie generali                                            €            34,07
per economia derivante da ribasso d'asta               €   126.428,07
per economia derivante da I.V.A. su contratto
principale                                                               €      11.084,14
totale economie di spesa non utilizzabili           €    137.546,28 €  137.546,28

Importo finanziamento originario €  580.000,00

         VISTO            il D.R.S. n° 000468 del 16/03/2017, annotato alla Ragioneria Centrale di questo Di
partimento il 22/03/2017 al n° 269, con il quale è stato preso atto della P.V.S. sopra 
menzionata;

         VISTO            il 5° stato di avanzamento e ultimo a tutto il 14/07/2017;
         VISTO            il certificato di pagamento  dell'importo complessivo di € 38.054,81;  
         VISTO           il DURC On Line prot.  INAIL n°8207298 , nel quale l'impresa esecutrice dei lavori  

di cui in premessa risulta regolare nei confronti : I.N.P.S. - I.N.A.I.L. - CNCE con 
validità sino alla data del 08/11/2017;

          VISTO          il DURC On Line prot.  INAIL n°8122376, nel quale l'impresa esecutrice dei lavori 
di cui in premessa risulta regolare nei confronti : I.N.P.S. - I.N.A.I.L. - CNCE con 
validità sino alla data del 31/10/2017;

         VISTA            la nota prot. n° 172462 del 29/08/2017 con la quale il R.U.P. dei lavori medesimi at
testa che si può liquidare all'impresa esecutrice dei lavori la somma relativa al certi
ficato di pagamento inerente lo stato di avanzamento n° 5;

         VISTA            la fattura elettronica n° 19E/2017 del 11/09/2017 dell'impresa  dell'importo com
plessivo  di € 38.054,81 relativamente al 5° SAL;

         CONSIDERATO    che per il pagamento della somma richiesta con la fattura sopra citata sussiste l’ob
bligo del relativo pagamento e poiché si deve provvedere al relativo accreditamento 

3



e che in atto non vi è prescrizione e che dall’esame della documentazione giustific
ativa in possesso del Servizio 5 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 
e dei Trasporti, lo stesso,  ritiene di accreditare la somma di € 34.595,28 per lavori 
al 5° SAL a  favore dell'impresa,  ed € 3.459,53 quale I.V.A nella misura del 10% a 
favore della Regione Siciliana;

        CONSIDERATO  che dalle verifiche effettuate presso Equitalia richiesto con il n° 201700001312898 
del 13/09/2017, il soggetto beneficiario risulta soggetto non inadempiente; 

          VISTA         la richiesta del beneficiario del pagamento riportata nella fattura elettronica con la 
quale attesta che il relativo versamento dovrà essere effettuato tramite bonifico; 

          RITENUTO di far fronte al pagamento di cui sopra;
          AI SENSI       della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato:

                                                                          D E C R E T A

         ART. 1)          Per le motivazioni esposti in narrativa , col presente provvedimento  è disposto ed è 
autorizzato  il  pagamento  della  complessiva  somma  di  €  38.054,81  di  cui  € 
34.595,28 in favore dell'impresa con sede nel Comune di Gangi tramite bonifico 
per il pagamento della fattura n° 19E/2017 del 11/09/2017 inerente il 5° SAL dei i 
lavori di completamento di recupero di un ex opificio tra via S.Ciro e via Conte  
Federico in località Brancaccio nel Comune di Palermo, da destinare a centro  
diurno  di  incontro  per  anziani   centro  di  accoglienza  (Padre  Nostro) CIG 
4819750784 – CUP G76E09000340002 ed I.V.A differita  per € 3.459,23 a favore 
della Regione Siciliana.

         ART. 2)           Alla spesa complessiva di € 38.054,81 si provvederà con impegno assunto  sul capi
tolo  672132  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  con  il  D.R.S.  n°  187  del 
24/02/2016 citato in narrativa.

                              Il presente provvedimento è pubblicato  sul sito di questo Dipartimento e inoltrato 
alla Ragioneria di questo Assessorato per il visto di competenza.                

                               Palermo il 18/09/2017 

                   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5      

             F/to GEOM. DARIO RAO CAMEMI                                                 F/to  ARCH. NICOLA TRENTACOSTI 

   

     

4



                                                                                                              

5


